

REMISSVAR

2023-11-26

Regeringskansliet

s.remissvar@regeringskansliet.se
maria.lidstrom@regeringskansliet.se
s.sf@regeringskansliet.se

S2023/01906

Remissvar Småföretagarnas riksförbund avseende Ett modernare socialförsäkringsskydd för gravida (SOU 2023:23)

Småföretagarnas Riksförbund är ett förbund av småföretagare för småföretagare och har som syfte att påverka politiska beslut för att göra det tryggt, enkelt och lönsamt att driva företag.

Småföretagarnas Riksförbund har granskat förslaget huvudsakligen utifrån förbundets syfte att företräda småföretagare och att med fokus på den målgruppen identifiera risker och möjligheter med lagförändringar.

Om utredningen

Utredningen har sett över socialförsäkringsskyddet för gravida. Meningen har varit att modernisera socialförsäkringsskyddet för gravida, framför allt reglerna om graviditetspenning, så att de i högre utsträckning än i dag fungerar ändamålsenligt för gravida arbetstagare och egenföretagare. Socialförsäkringsförmåner som främst är aktuella under graviditet är graviditetspenning, sjukpenning och föräldrapenning.

Vårt yttrande

Småföretagarnas Riksförbund kontaktas inte sällan av medlemmar i frågor som rör socialförsäkringar. Reglerna i socialförsäkringslagstiftningen är i många fall väldigt snåriga och tolkningen av dem inte alltid förutsägbar. Vi har länge påtalat att systemet inte är särskilt modernt eller inkluderande exempelvis för egenföretagare.

Vi har som Förbund historiskt påtalat synsätt på företagarbegreppet i socialförsäkringen är missvisande och därför måste ändras. Det ska inte ha någon betydelse från försäkringssynpunkt om man driver företag i enskild firma eller aktieföretag. Vi har även påtalat att det måste inkludera även egenföretagare.

Många kvinnor som vill driva egna företag avskräcks från att göra detta på grund av sådana här regler. Kvinnor uppmuntras hela tiden att starta företag och sedan har de känt att de inte inkluderas i socialförsäkringssystemet. Småföretagarnas Riksförbund välkomnar därför utredningen.

Vi tycker likt utredningen att socialförsäkringsskyddet för gravida behöver moderniseras för att bli mer ändamålsenligt. Utredningen lägger också förslag som kan bidra till detta. Utredningen landar rätt i stora delar av dessa förslag.

Detta gäller alla förslagen förutom när det gäller förslag som innebär att den administrativa bördan för arbetsgivare kommer att öka, som det också fanns skiljaktighet gällande inom utredningen.

Vår bild är att de allra flesta arbetsgivare, där det behövs verkligen försöker att hitta nya arbetsuppgifter, arbetstider mm för gravida anställda. Utredningen kan inte peka på när detta brister utan gör antaganden istället för att motivera varför det skulle behövas en utökad skyldighet för arbetsgivare att lämna uppgifter till Försäkringskassan. Utredningen lämnar förslag om utvidgad skyldighet för arbetsgivare att lämna uppgifter om arbetet och arbetsförhållandena till Försäkringskassan, på motsvarande sätt som gäller vid bedömning av arbetsskador. Vi anser inte att dessa situationer kan likställas. Utredningen har inte heller visat vilka problem förslaget är avsett att lösa eller vilka konsekvenser förslaget kan komma att få. Detta framkommer även av det särskilda yttranden som lämnats till utredningen. Dagens regelverk kring den administrativa handläggningen är väl avvägd och inarbetad.

Peter Thörn

Ordförande Småföretagarnas Riksförbund